Syekh Nawawi al-Bantani lahir dengan nama asli Abu Abdul Mu'thi Muhammad Nawawi bin Umar bin Arabi. Nama al-Bantani di belakang namanya diberikan karena ia lahir di Banten, tepatnya di Kampung Tanara, sebuah desa kecil di Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang, Provinsi Banten.<sup>74</sup> Ia lahir pada tahun 1230 Hijriyah (1815 Masehi).<sup>75</sup> Ayahnya bernama Kiai Umar bin Kiai Arabi bin Kiai Ali bin Ki Jamad bin Ki Janta bin Ki Masbuqil bin Ki Masqun bin Ki Maswi bin Tajul Arsyi (Pangeran Sunyararas) bin Sultan Hasanudin bin Sunan Gunung Jati. Sedangkan ibunya bernama Nyai Zubaidah binti Singaraja.